^γ Ἐξηγῆται τὴν τοῦ Παύλου κατὰ τῶν πιστῶν καὶ τῆς Ἐκκλησίας· μανίαν· δευτικῶς ὅτι ἐν μέσῳ

Vers. 37. Dixit autem Philippus : Si credis ex toto corde, licet. Respondens autem dixit : Credo Filium Dei esse Jesum Christum.

Vers. 38. Et jussit inhiberi⁴ currum, et ambo descenderunt in aquam et Philippus et Eunuchus. Et baptizavit eum.

Vers. 39. Cum autem ascendissent ex aqua, Spiritus Domini rapuit Philippum. Et non vidit eum postea amplius Eunuchus : sed iter suum lectus prosequabatur.

Vers. 40. Ceterum Philippus repertus est Azoti : qui peragrans eas partes, omnibus civitatibus Evangelium tradebat, donec veniret Caesarem.

Quæro te, de quoniam dicit, etc. Quod noverat prophetas aliter etiam de aliis dicere, aut de semetipsis in alia persona : hoc enim declarat ejus interrogatio : signum erat viri admodum considerati atque prudentia. Ecce aqua : quid prohibet me baptizari? Vide quemodo tractatur, regitur et instruitur. Prius legit et ignorat, deinde legit ipsum testimonium Scripturæ, ubi erat supplicium et resurrectio, et donum : postea rogat : interpretatio et explicatio deinceps consequitur, cum Philippus a prophetia sumpsisset occasionem. Porro cum studium, cupiditas atque desiderium quasi alas ei adhibuisset, deinceps festinat ad baptismum. Non dixit autem : Baptiza me : sed, Quid vetat? per interrogationem ingens suum ostendens baptismatis consequendi studium atque cupiditatem.

Cum autem ascendisset ab aqua, Spiritus Domini rapuit Philippum. Tollit quidem eum Spiritus rei quæ gerebatur, majorem concilians admirationem, simul etiam lætitia Philippum afficiens, quod dignus judicatus esset, qui talia consequeretur. qualia prophetæ, ut Abbaçum. Spiritus autem eum et non angelus ut antea tollit, quoniam angeli quidem apparitio tunc contigit illis, qui magis corporei erant : Spiritus vero magis spiritualibus contigit. Ceterum stile 78 fuit eum ab Eunuchis per raptum diduci : quoniam Eunuchus rogare ac

CAPUT IX.

Vers. 1. At Saulus etiam nunc minaces ac cædij, avidos spiritus gerens adversus discipulos Domini, accessit ad summum sacerdotem,

Vers. 2. Ac petiit ab eo epistolas, Damascum ad synagogas perferendas, ut si quos viros vel mulieres invenisset, qui essent illius tix, vinclos perduceret in Jerusalem,

Exponit Pauli adversus fideles et Ecclesiam furorem, ostendens eum in medio zelo atque ardore

Variarum lectiones et notæ.

¹ Ista omnia desiderantur in apographo unde hæc descripsi. ² In vulgato additur, ὁ. ³ Locus corruptus videtur, ac pro ἄλλο, ἄλλων, esse legendum. ⁴ Ἰσ. ἐπισκευμένου. ⁵ Πιστῶν, erat.

⁴ V. stare.

studii attractum fuisse. Eveniebat enim in illo quod Christus dixerat : « Qui occident vos, putabunt se cultum præstare Deo. » Non enim, sicuti Judæi, ita etiam hic faciebat. Absit. Nam zelo, hoc est ardenti studio Dei, illum fecisse, quod agebat, hinc liquet, quod etiam ad externas profectus est civitates. Hi vero ne ees quidem qui Hierosolymis erant, curabant. Id enim duntaxat unum agebant ut honore afficerentur. Cæterum Damascum profiscitur, quia magna erat et regia urbs, ac motuebat, ne ea prædicatione præoccuparetur. Non accedit autem ad prætorem ac petiit, sed ad summum sacerdotem atque pontificem; quia omnia legitime sibi agere destinabat. Ut si quos invenisset viæ illius, tam mulieres quam viros, vincens perduceret in Hierusalem. Quid est, quod dicit, viæ illius? Forsitan ita se vocabant qui crediderant: propterea quod eorum sola esset fides, per quam ferimur in cœlam. Aut Paulus tunc eos homines viæ vocabat, fortasse tanquam vilipendens illos et insectans. Etenim ignominiosum et despectum vocare solent hominem de via. Non querebat autem potestatem illic puniendi: sed Hierosolymam perducit, quia hæc cum majore potestate facere volebat.

VERS. 3. Sed dum iter faciebat, accidit ut appropinquaret Damasco, ac repente lumine cæli quasi fulgure circumfusus est ¹.

VERS. 4. Collapsusque in terram, audivit vocem dicentem sibi: Saul, Saul, cur me persequeris?

VERS. 5. At ille: Quisnam es, inquit, Domine? Dominus autem dixit: Ego sum Jesus, quem tu persequeris. (Hæc quæ sequuntur, usque ad, sed surge, non sunt in exemplari Græco vetusto manuscripto) Durum est tibi contra stimulos calcitrare.

79 VERS. 6. Ille tremens atque expavescens dixit: Domine, quid vis facere? Et Dominus ad eum: Sed surge, et ingredere in urbem, ac dicetur tibi, quid te oporteat facere.

VERS. 7. Cæterum homines, qui una cum eo iter faciebant, stabant attoniti et obstupescens, vocem quidem audientes, sed neminem videntes.

VERS. 8. Surrexit autem Saulus de terra, aperitisque oculis suis, neminem videbat. Itaque manu ductentes eum introduxerunt Damascum.

VERS. 9. Et carebat visu tres dies, ac ne comedit quidem nec bibit.

In urbe visio non accidit: sed in itinere, in solitudine et extra turbam, quia vulgus non credidisset: quin etiam irrisissent, quandoquidem etiam illic audientes vocem, dicebant tonitruum esse. Illic autem gravis erat auctor, ac dignus, cui fides potius haberetur, quippe renuntianti, quæ sibi accidissent. Non Hierosolymis igitur, neque Damasci, sed in itinere circumfudit eum lumen: ut non